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امام خمینی )ره( به هیچ 
وجه مباحث فلسفی را داخل 
فقه نمی کرد

حضرت امام )ره( اعتماد به 
نفس بی مانندی داشت

امتناع حضرت امام )ره( از
هم نشینی با شاه

اجرای احکام دین و فریادرسی به 
طبقه محروم؛ دو دلیل اصلی قیام 
حضرت امام خمینی )ره( بود

نظر امام )ره( بر این بود که مملکت 
در وهله اول بر مدار دینی طبق قانون 
اساسی اداره شود

مبنای مرحوم امام خمینی )ره( بر این 
بود که باید احکام الهی در عصر غیبت 
نیز اجرا شودقبل از ایشان هم بعضی از 
فق ها چنین استنباطی داشتند، مرحوم 
شیخ مفید و مرحوم صاحب جواهر بر 
این باور بودند

بیانیه بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس؛

وصیت نامه امام)ره( نقشه راه برای 
ماندگاری جمهوری اسلامی است

توصیف آیت الله اشرفی شاهرودی از امام خمینی)ره( 

اجرای احکام دین و فریادرسی به طبقه محروم؛
دو دلیل اصلی قیام حضرت امام خمینی )ره( بود
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اجرای احکام دین و فریادرسی به طبقه 
محروم؛ دو دلیل اصلی قیام حضرت 

امام خمینی )ره( بود
حضرت آیت الله اشرفی شاهرودی در گفت: 
وگوبا شفقنا، به بیان خصوصیات و ویژگی های 
فقهی و اخلاقی حضرت امام خمینی )ره( 
پرداخت و اظهار کرد: مرحوم امام خمینی )ره( 
از افرادی بودند که درد دین و ملت را داشتند و 
بر همین اساس بسیار به مردم علاقه مند بودند 
و از غم و رنج مردم رنج می بردند. از سوی دیگر 
حضرت امام )ره( یک مجتهد جامع الشرایط و 
دلسوز دین بودند. برنامه های زندگی خاندان 
با  پهلوی بر مبنای دین نبود و عمدتاً هم 
کمال تاسف ۱۰۰۰ فامیلی که در آن زمان 
معروف بود؛ ممکلت و منافع کشور را به نفع 
خودشان مصادره می کردند و مردم ضعیف 
به خصوص در روستا ها در کمال رنج و فقر 
زندگی می کردند؛ این مجموعه موجب شد که 
مرحوم امام )ره( قیام کنند و حرکت الهی را به 
دو دلیل شروع کنند؛ یک دلیل، اجرای احکام 
دین و دلیل دوم استقلال کشور و فریادرسی به 
طبقه محروم به خصوص درروستا های اطراف 
زندگی  بسیار  فقر ومشکلات  کشور که در 

می کردند.

نظر امام )ره( بر این بود که مملکت 
در وهله اول بر مدار دینی طبق قانون 

اساسی اداره شود
وی تاکید کرد: نطق های آتشینی که حضرت 
امام )ره( هم در ایران و هم در نجف اشرف 
صادر  مرتباً  که  اعلامیه هایی  با  و  داشتند 
می کردند؛ موجب شد که در بین مردم شریف 
و متدین ایران، حالت پذیرش و استقبال از 
برنامه های مرحوم امام )ره( تجلی پیدا کند 
و این تجلی را در طول مدت نهضت کاملًا 
این سنخ همکاری  دیدیم و شاید در دنیا 
مردم و پاسخ مثبت دادن به ندای رهبرآنگونه 
در  است.  نداشته  سابقه  بودیم،  شاهد  که 
سراسر کشور این تجاوب و همسویی از مردم 
نسبت به ندای مرحوم امام دیده و حاصل شد 
تا بالاخره سرانجام به پیروزی انقلاب منتهی 
شد. پس از پیروزی نیز نظر امام )ره( بر این 
بود که مملکت در وهله اول بر مدار دینی 

طبق قانون اساسی اداره شود.

عقیده امام خمینی )ره( در مورد حضور 
روحانیت در مناصب اجرایی

این استاد درس خارج حوزه علمیه خراسان 
در رابطه با نظر امام خمینی )ره( راجع به 
اداره و انجام امور اجرایی توسط روحانیت به 
نقل خاطره ای پرداخت و گفت:به یاد می آورم 
مرحوم آیت الله مهدوی کنی به بنده گفت: 
مرحوم امام نظرشان این بوده که روحانیت 

تقریباً نظارت داشته باشند و اموراجرایی را 
افراد معتمد دیگری به دست بگیرند. مرحوم 
آقای مهدوی کنی می گفت: من و آیت الله 
هاشمی رفسنجانی؛ امام خمینی )ره( را قانع 
کردیم که اجرای حکومت به دست روحانیت 

هم باشد؛ به هر حال این امر انجام شد

مبنای مرحوم امام خمینی )ره( بر این 
بود که باید احکام الهی در عصر غیبت 
نیز اجرا شودقبل از ایشان هم بعضی از 
فق ها چنین استنباطی داشتند، مرحوم 
شیخ مفید و مرحوم صاحب جواهر بر 

این باور بودند
حضرت آیت الله اشرفی شاهرودی در ادامه 
به مبنای فقهی امام )ره( اشاره کرد و افزود: 
اهل  سنت،  اهل  عکس  بر  شیعه  فق های 
اجتهاد هستند واهل تسنن، مذاهب را در 
فتوای چهار نفر؛ ابوحنیفه، شافعی، احمدبن 
حنبل و مالک، منحصر کردند، اما علمای 
باید  و  است  باز  اجتهاد  باب  شیعه گفتند: 
احکام را از ادله کتاب و سنت استخراج کنیم. 
با توجه به اینکه دین اسلام، دین جاودانه و 
فراگیر است و از طرفی همه حوزه های فردی، 
بین  روابط  اجتماعی و سیاسی  خانوادگی، 
مسلمانان و غیرمسلمانان را در بر می گیرد 
لذا علمای شیعه بر این باور و اعتقادند که باب 
اجتهاد مفتوح است و در هر زمانی فق های 
شیعه باید به مقتضای آن، قوانینی که مورد 
نیاز است را از کتاب و سنت استنباط و احکام 
را به مردم اعلام کنند و حکومت هم باید بر 

طبق آن خط و مشی داشته باشد.
آیت الله اشرفی شاهرودی افزود: از آنجایی که 
باب اجتهاد مفتوح است و فق های شیعه نیز 
بر این اصل باور داشتند، طبیعتاً استنباط ها 
مختلف می شود، زیرا مسائل نظری، چون 
مبتنی بر تجربه و حس خارجی نیست بلکه 
روایات  و  آیات  ادله،  از  استنباط  بر  مبتنی 
است، اتفاق نظر در آن کمتر اتفاق می افتد. 
طبعاً این اختلاف از همان اول در کیفیت 
ادله  از  فق ها  استنباط  و  احکام  استخراج 
کتاب، سنت، اجماع و عقل از زمان غیبت 
متعارفی  امر  یک  )عج(  عصر  ولی  صغری، 
بود. طبعاً برای کیفیت استنباط و استخراج 
احکام، هر کسی مبنایی داشت و یک منش 
بود. شخصیت های  گرفته  پیش  را  خاصی 
مختلفی مانند مرحوم شیخ طوسی )رضوان 
الله تعالی(، که بسیار پرکار و مؤید من عندالله 
توانست  بود، در آن مدت عمر کوتاه خود 
آثاری در تفسیر، رجال، فقه، اصول و غیرذلک 
تدوین کند. طبعاً نظرات او یک اساس متقنی 
نزد فق های متأخر از شیخ شد که تا مدت ها 
هر چه شیخ فرموده بود بر آن اساس باور 
داشتند و اعلام می کردند لذا به نام مقلده 

معروف شدند؛ تا نوبت رسید به ابن ادریس 
حلی و باز صحبت این شد که فق ها خودشان 

بتوانند از ادله استنباط کنند.
وی با اشاره به اینکه منش اختلاف در کیفیت 
استخراج و استنباط احکام از ادله بین فقها، 
رایج و اختلافات نظر در کیفیت استنباط 
احکام نظری بود، گفت:خاصیت علوم نظری 
همیشه این است، تا بعد از آن همین طور 
دوران مختلفی بین فق ها گذشت که کیفیت 
هر مکتبی برنامه خاصی از کیفیت استنباط و 
استخراج احکام از ادله، داشت؛ مدتی مکتب 
مدتی  بود،  نجف  مکتب  مدتی  بود،  حله 
مکتب قم و مشهد بود و در شهر های مختلف 
بزرگان، یک منش خاصی داشتند. گاهی مثلًا 
یک شخصیت بسیار فوق العاده ای بود که در 
مجموعه آن حوزه اثر داشت مثل مرحوم آیت 
الله بروجردی در زمان خود، گاهی هم برخی 
مانند شیخ انصاری یا بزرگانی از این قبیل 
بودند که مکتب شان رواج پیدا می کرد و 

مرحله به مرحله ادامه داشت.
این استاد برجسته حوزه علمیه در ادامه با 
در  نظراتشان  ما  زمان  فق های  اینکه  بیان 
کیفیت استنباط و احکام نظری از مدارک 
مختلف بود، اظهار کرد: مبنای مرحوم امام 
خمینی )ره( بر این بود که باید احکام الهی 
در عصر غیبت نیز اجرا شود. از جمله بخشی 
از احکام الهی، حدود و دیات است و ایشان 
می فرمود که نباید حدود دیات را مردم یا هر 
کسی به دست خودش گرفته و حد را جاری 
کنند پس باید یک حکومت عادلی باشد که 
در رأس آن یک عالم فقیه و متدینِ عادل 
قرار بگیرد که بتواند احکام دین را در جامعه 
پیاده و اجرا کند. ایشان از روز اول بر این 
باور بود و می گفت: ادله ای در احکام و آیات 
قرآن در رابطه با حدود الهی وارد شده، زیرا 
این ها مسائلی است که نباید اجرای آن ها را 
به دست مردم داد وباید اجرای آن توسط 
حکومتی باشد که دررأس آن حکومت، یک 
فقیه بسیار قوی، عالم وعادل قرار بگیرد تا 
حکومت بر طبق آن بتواند احکام دین را در 
جامعه پیاده کند. در این باره بحث مفصلی در 
نجف داشتند که به عنوان ولایت فقیه چاپ 
شد یعنی می گفتند همان طور که ائمه اطهار 
ولایت بر اجرای احکام دین داشتند فق ها هم 
در عصر غیبت امام زمان )عج( این ولایت 

را دارند.
وی افزود: یک نقطه نظر قوی حضرت امام که 
تقریباً در زمان خودشان و در بین سایر فتاوای 
ایشان متجلی تر بود همین مسأله ولایت فقیه 
و تشکیل حکومت اسلامی است و این مسئله 
هم برخاسته از استنباطی بود که ایشان از 
آیات و روایات و امثال ذلک داشتند؛ پیش از 
ایشان نیز مرحوم شیخ مفید در کتاب خود 

نوشت: اگر در زمانی فقیهی قدرت داشت که 
احکام را اجرا کند باید احکام را اجرا نماید و 
بر مردم هم واجب است او را در اجرایی شدن 
احکام دین در جامعه، همراهی و کمک کند.

آیت الله اشرفی شاهرودی در ادامه تصریح 
کرد: برخی دیگر از فق ها هم به این مسئله 
اعتقاد نداشتند و می گفتند: آنچه که ثابت 
شده فقط منصب قضاوت و مخصوصاً فتوا 
دادن است که امام عصر )عج( به فق ها در 
حکومت  مسأله  اما  اند.  داده  غیبت  عصر 
ائمه  طرف  از  حقی  چنین  غیرذلک؛  و 
است.  نشده  داده  فق ها  برای  معصومین 
منتهی بعضی ها هم می گفتند: از باب امور 
حسبیه –، چون بالاخره تشکیل دادن نظام 
دینی یکی از بهترین مصادیق امور حسبیه 
است – از این جهت باید فق ها در رأس قرار 
بگیرند و احکام دینی را اجرا کنند. به هر 
صورت یکی از خصوصیات شخص امام )ره( 
در مسأله احکام فقهی همین استنباطی بود 
که ایشان داشتند. قبل از ایشان هم بعضی 
داشتند مرحوم  استنباطی  از فق ها چنین 
شیخ مفید و مرحوم صاحب جواهر بر این 
باور بودند و خیلی قوی و محکم، پای آن 
ایستادند و درس آن را هم دادند؛ در مقابل 

دسته دیگری به آن مقدار معتقد نبودند.

حضرت امام )ره( به طلبه ها مجال 
اشکال گیری می دادند

علمیه  حوزه  خارج  درس  برجسته  استاد 
خراسان در ادامه به بیان منش امام خمینی 
تصریح  و  پرداخت  علوم  تدریس  در  )ره( 
کرد: منش ایشان در درس این بود که به 
و  کنند  اشکال  تا  می دادند  مجال  طلبه ها 
درس را از حالت منبر و روضه خوانی خارج 
کنند و می فرمودند که درس مرحوم میرزای 
شیرازی سه تا چهار ساعت طول می کشید 
به خاطر اینکه ایشان مطلب را القا می کرد 
و شاگردان هم نظرات خودشان را می گفتند 
و کلاس محل استنباط و رأی بود؛ لذا ایشان 
به این جهت اصرار داشتند که مجلس درس 
باید مجلس مباحثه و مذاکره بین استاد و 
شاگرد باشد. حضرت امام درخصوص اینکه 
خودشان  و  کنند  سکوت  شاگردان  همه 
تنهایی صحبت کنند، می گفتند: »این  به 
کار های رضاخانی است نه درس دادن.« من 
یادم هست که روزی در کلاس ایشان سکوت 
داشتم؛ گفتند: چرا ساکت شدی و صحبت 

نمی کنی؟ باید بگویی وصحبت کنی.

امام خمینی )ره( به هیچ وجه مباحث 
فلسفی را داخل فقه نمی کرد

وی افزود:از دیگر منش حضرت امام، اینکه 
مرد فیلسوفی بود و در فلسفه صاحب نظر 

مباحث  الوجوه  من  وجه  هیچ  به  اما  بود، 
فلسفی را داخل در فقه نمی کرد و این مطلب 
را مکرر می فرمود: و می گفت که فقه را باید 
از دید و فهم بازاری ها و طبق کلمات ائمه 
سنجید و آن طور باید به روایات و احادیث 
نظر کرد نه به عنوان یک فیلسوف صاحب 

نظر در مسائل دقیق فلسفی.

توجه امام )ره( به نظرات
علمای پیشین

آیت الله اشرفی شاهرودی در ادامه ضمن 
بیان اینکه امام خمینی )ره( اهتمام شدیدی 
داشت تا در هر درسی که می دهد تقریباً 
مطالعات قوی داشته باشد، به نقل خاطره ای 
پرداخت و گفت: ومن یادم است که ایشان 
در هر مسأله ای اقوال علمای بزرگ را زیاد 
عنوان  درس  کلاس  سر  و  می کرد  نگاه 
یا  مراجع  معمولاً  حالیکه  در  می کردند؛ 
اساتید دیگر آن طور به دنبال اقوال دیگر 
نمی رفتند و یا وقتی هم می رفتند فقط قول 
چند نفر از بزرگان را مدنظر قرار می دادند، 
اما مرحوم امام بیشتر به این نکته اهمیت 
می داد و در مطالعات خود در رابطه ی با هر 
مسأله ای که می خواستند، مطرح کنند دایره 
مطالعات شان را بسط بیشتری می دادند و 
در درس هم آن نظرات را عنوان می کردند، 
حال یا می پسندیدند یا اشکال نموده و رد و 
مناقشه می کردند. امام مانند سایر اساتید فن، 
مراجعات خود و مناقشاتی که در مراجعات 
داشتند را در درس القا می کردند و در نتیجه 
تشویق  و  می دادند  مجال  هم  طلبه ها  به 
می کردند که بیشتر به دنبال بحث، درس و 

مطالعه بیشتر بروند.

حضرت امام )ره( اعتماد به نفس
بی مانندی داشت

وی ادامه داد: یک خصوصیت اخلاقی ایشان 
اعتماد به نفسی بود که من مانند آن را در 
نفس  به  بسیار  ایشان  ندارم؛  سراغ  کسی 
خویش اعتماد داشت. یادم است روزی دو 
نفری با هم نشسته بودیم و درباره آن ایامی 
بود،  شاه  زندان  چال  سیاه  در  ایشان  که 
صحبت شد. من از ایشان سوال کردم که آن 
ایام چگونه گذشت؟ ایشان فرمود: روزی پاک 
روان، آجودان مخصوص شاه؛ به زندان آمده 
بود و به من اطلاع دادند که آقای پاک روان 
آمده و می خواهد با شما ملاقات کند، ماهم 
در فضای زندان به صحبت با او نشستیم؛ 
سپس به من گفت: حضرت آقا؛ شاه می آید 
اینجا خدمت شما بنشینیم با هم صحبت 
و  شود  کشور حل  اختلافات  این  تا  کنید 
مرحوم امام فرمود: من در جواب به ایشان 
گفتم عجب! من با شاه بنشینم؟! شاه کسی 

توصیف آیت الله اشرفی شاهرودی از امام خمینی)ره( 

اجرای احکام دین و فریادرسی به طبقه محروم؛
دو دلیل اصلی قیام حضرت امام خمینی )ره( بود

به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از شفقنا، به مناسبت سی امین سالگرد ارتحال معمار و رهبر کبیر انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی )ره( با حضرت 
آیت الله آقای شیخ مصطفی اشرفی شاهرودی، استاد برجسته درس خارج حوزه علمیه خراسان و از شاگردان برجسته و مستشکل درس امام خمینی 

در نجف اشرف به گفتگو نشستیم که متن کامل این گفتگو به این شرح است:

ویژه
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است که انگشت کوچکش را اگر به دریا بزند 
نجس می شود، من با شاه بنشینم؟! یقینا این 

کار را نمی کنم.

امتناع حضرت امام )ره( از
هم نشینی با شاه

آیت الله اشرفی افزود: من به ایشان عرض کردم 
چه مانعی داشت؟ می نشستید شاید به نتیجه 
مطلوبی می رسیدید و ایشان فرمود: خیر! زیرا 
نداشتیم؛  رسانی  اطلاع  برای  دستگاهی  ما 
روزنامه ها و رسانه ها که در اختیار ما نبود، فردا 
هم می رفتند تهمت می زدند و بین مردم رایج 
می کردند خمینی از حرف هایش گذشت و بنا 
شده که اعلی حضرت هم برنامه هایش را اجرا 
کند. آن وقت من هم هیچ راه دیگری نداشتم 
بنابراین مصلحت ندیدم که بنشینیم و حرفی با 
هم بزنیم و می دانستم که آن ها هم به حرف ما 

گوش ننموده و اعتنایی نمی کنند.
وی در ادامه به نقل خاطره دیگری پرداخت 
و گفت: ایشان می فرمود: شب ۱۵ خردادی 
که برابر بود با ۱۲ محرم مرا دستگیر کردند 
تا به تهران منتقل کنند. در یک جیپ ارتشی 
بودم، چند سرباز مسلح هم بودند، یک مرتبه 
ماشین مسیرش را تغییر داد و به بیابان رفت و 
امام می فرمود: من آنجا یقین کردم که این ها 
می خواهند مرا اعدام کنند، ولی هیچ گونه 
تغییری در حال من حاصل نشد، زیرا هر چه 
که وظیفه ی ما بود انجام دادیم، بعد از این هم 

هر چه می خواهد، بشود.
آیت الله اشرفی شاهرودی خاطر نشان کرد: 
در عراق، صدام نانجیب و حزب بعث چنان 
ایجاد کرده  رعب و ترسی در جامعه عراق 
بود که همگی شدید و فوق العاده از رژیم 
حکومت عراق می ترسیدند، ولی مرحوم امام 
هیچ ترسی از این جهت نداشت و من شاهد 
بودم از بغداد و از طرف رئیس جمهور )صدام( 

بزرگانشان می آمدند و عرض ادب می کردند، 
اما مرحوم امام چهار زانو نشسته بود، سرش 
پایین بود و حتی نگاه به این ها ننموده و اعتنا 
نمی کرد تا چه رسد به اینکه با آن ها صبحتی 
کرده یا چیزی بگوید اگر هم حرفی می زدند، 

امام تنها گوش می کرد.

امام )ره( با هر کسی در خصوص مسائل 
اجتماعی و سیاسی مباحثه و مناظره 

نمی کرد
استاد درس خاج حوزه علمیه خراسان در 
)ره(  خمینی  امام  روحیات  بیان  به  ادامه 
دقیق  العاده  فوق  ایشان  گفت:  و  پرداخت 
بود؛ سخن افراد یا شخص را به دقت گوش 
می کرد و سپس در مقام جواب به دو یا سه 
با هر  کلمه اکتفا می کرد، اینطور نبود که 
کسی در خصوص مسائل اجتماعی و سیاسی 
مباحثه و مناظره کند. حضرت امام بسیارقوی 
الاراده بودند. یادم است که مجاهدین خلق 
جلساتی  آن ها  با  و  بودند  آمده  زمان  آن 
برگزار شد، گاهی یک ساعت یا دو ساعت 
صحبت می کردند و ایشان هیچ نمی گفت 
و نظر آخرشان را با یک کلمه می گفت: یا 
همان یک کلمه را هم نمی گفت. حضرت 
امام اگر بر کاری تصمیم می گرفت بعد از 
دقت های فراوان و امعان نظر در تمام جوانب، 
آن را عملی می کرد به عبارتی بعد از اینکه 
به صحت قدم خودشان مطمئن می شدند، 
اقدام می نمودند؛ این خصوصیت امام کمتر 

در شخصی دیده می شود.

شجاعت امام )ره( بی نظیر
یا بسیار کم نظیر بود

وی با بیان اینکه اعتماد به نفس در امام خیلی 
قوی و شهامت و قدرت روحی ایشان بسیار 
بالا بود افزود:شجاعت ایشان بی نظیر یا بسیار 

کم نظیر بود. از خصوصیات دیگر ایشان اینکه 
در مسائل تسرّع ننموده و خیلی با دقت حرف 
را گوش می کرد، جوانب مسأله را می سنجید 
و سپس تصمیم می گرفت و عمل می کرد و 

در عمل متزلزل نمی شد.
آیت الله اشرفی شاهرودی در ادامه به بیان 
تمایزات اجتهادی حضرت امام با سایر فق های 
بزرگان آن زمان پرداخت و خاطر نشان کرد: 
مسأله ای  یک  می خواهد  وقتی  فقیهی  هر 
را استنباط کند یا احکام یک رساله ای که 
مشتمل بر هزاران مسأله است، بنویسد؛ راه 
همینی است که همه می روند. ما چهار منبع 
در شیعه داریم؛ یکی کتاب است که قرآن 
مجید باشد دوم احادیثی که از ائمه اطهار 
)علیهم السلام( رسیده است، زیرا روایاتی که 
به ما رسیده مورد اجماع و اتفاق کل فقهاست 
که این خودش یک دلیل است، سوم سنت 
و چهارم عقل است که در بعضی از مواقع 
مسائل عقلی کاربرد دارد بنابراین شیعه در 

همان چهار اصل متوقف می شود.
وی ادامه داد: منتهی مسائلی مثل اینکه به 
هر حدیثی عمل کنیم یا مثلا به حدیث های 
خاص باید عمل کرد؟ دایره آن حدیث خاص 
تا کجاست؟ در این مسایل اختلافات نظراتی 
بین فق ها پیش می آمد؛ اما اینگونه نبود که 
مرحوم امام )ره( مکتب خاصی در مقابل همه 
ایجاد کرده باشند، هیچ فقیهی هم مکتب 
خاصی در مقابل دیگران نمی آورد، در صورتی 
خط  جدید،  طب  دیگرمانند  علوم  در  که 

بطلانی به طب قدیم کشیده شده است.

حوزه های علمیه منش و مسیر 
دانشگاهی ایجاد کردند که

به نظر من این یک خسارتی
بر حوزه های علمیه شد

خراسان  علمیه  حوزه  برجسته  استاد  این 

بیان نگرانی های خویش راجع به فضای  با 
حوزه علمیه کنونی، گفت:حوزه های علمیه از 
همان ابتدا مقداری از آزادی های فوق العاده 
تری نسبت به سایر مراکز برخوردار بودند و 
بزرگانی بودند که مراقبت و توجه بیشتری 
داشتند، در مواقعی هم می دیدیم که دیگر 
آن حالت نبود. متأسفانه اکنون در حوزه های 
علمیه ما اینگونه است که باید قوه قهریه ای 
روی طلاب باشد و نظمی که حتماً طبق آن 
عمل کنند. در گذشته افرادی وارد حوزه های 
بود  پاک  شان  هدف  که  می شدند  علمیه 
وخواستار علم بودند و می خواستند دانشمند 
وعالم متدین فرزانه ای شوند لذا منش حوزه 
این بود که دنبال درس و بحث و تقوا و عمل 

به دستورات الهی بروند.
وی خاطر نشان کرد: اگر هم طلبه ای مثلا 
خود  به  خود  نبود،  متدین  یا  خوان  درس 
از حوزه طرد می شد البته امروز این مسأله 
مقداری کم رنگ تر شده و به آن صورت نیست 
به خصوص از زمانی که در حوزه های علمیه 
منش و مسیر دانشگاهی ایجاد کردند که به 
وارد  علمیه  بر حوزه های  نظر من خسارتی 
شد. البته گوشه و کنار هستند فضلایی که به 
راستی علم را برای علم می خواهند، دوست علم 
هستند و واقعاً می خواهند عالم شوند و ان شاء 

الله درآینده یک فقیه وارسته شوند.

طلاب عزیز! وقت را غنیمت بشمارید، 
چون وقت بالاترین سرمایه

یک انسان است
حضرت آیت الله اشرفی شاهرودی در ادامه 
با توصیه به طلاب حوزه علمیه گفت: شاید 
من بدون مبالغه این توصیه را صد بار در 
اجتماعات طلاب مطرح کردم. ما همیشه 
سه چیز را برای طلاب عزیزمان اصل قرار 
دادیم، اول اینکه وقت خودشان را غنیمت 

یک  سرمایه  بالاترین  عمر  چون  بشمارند، 
انسان است. 

پیغمبر اکرم هم به ابوذر فرمود: یا ابوذر! 
عمرت را حتی بیشتر از پولت قدر بدان«. 
و  شمرد  غنیمت  را  جوانی  و  عمر  باید 
نگذاریم فرصت از دست برود. یک توصیه 
بود که هیچ گاه  این  به طلاب  ما  شدید 
وقتتان را تلف نکنید و عمر عزیزتان را در راه 
رشد و کمال و تعالی خودتان صرف کنید. 
به خواندن درس و مطالعه و احوال بزرگان 
و مطالعه ی کتبی که بتواند بار علمی شما را 

بالا ببرد، مشغول باشید.

اخلاق، عمل به دستورات دین و پرهیز 
از گناهان را به طلاب سراسر حوزه های 

علمیه توصیه می کنم
استاد درس خارج حوزه علمیه خراسان در 
پایان با بیان اینکه علم دین با علوم دیگر 
انسان  نفس  تا  کرد:  تاکید  است  متفاوت 
به  متخلق  و  نشود  پاک  رذیله  اخلاق  از 
اخلاق حسنه نشود، نورعِلم دین در قلب 
شدیدا  ما  لذا  نمی شود؛  جایگزین  وی 
در  اخلاق  درس  که  داریم  اصرار  همیشه 
حوزه ها و در مدارس برقرار شود، زیرا باید 
طلاب عزیز ما متخلق به اخلاق حسنه و 
از رذایل اخلاقی دور باشند. همان طور که 
در روایات ما وارد شده تقوا داشته باشند 
که یعنی عمل به دستورات دین، پرهیز از 
گناهان، و عمل به واجبات؛ به مستحبات 
هم در حدی که ضربه به بحث و درس شان 

نزند توجه کنند.
این هم یک اصل مسلم است اگر این سه 
چیز را مغتنم بشمارند، آینده سازان قوی 
هستند. اکنون هم این توصیه را دارم وبه 
علمیه  حوزه های  سراسر  در  عزیز  طلاب 

شیعه این پیام را می رسانم.

ویژه
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ارزش های  نشر  و  آثار  بنیاد حفظ 
دفاع مقدس در بیانیه ای با تسلیت 
سی امین سالگرد ارتحال ملکوتی 
حضرت امام خمینی )ره(، وصیت 
نقشه  را  امام  سیاسی  الهی-  نامه 
راه در ماندگاری جمهوری اسلامی 

دانست.
به گزارش »دنیای هوادار« به نقل 
از معاونت روابط عمومی و تبلیغات 
ارزش های  نشر  و  آثار  بنیاد حفظ 
دفاع مقدس، بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس در بیانیه ای 
با تسلیت سی امین سالگرد ارتحال 
ملکوتی حضرت امام خمینی )رحمة 
الله علیه(؛ وصیت نامه الهی سیاسی 
ماندگاری  در  راه  نقشه  را  امام 
بقا  که  دانست  اسلامی  جمهوری 
آن با استمرار ولایت فقیه و تداوم 
ایشان  صالح  توسط خلف  رهبری 

تضمین شده است.
در ابتدای این بیانیه آمده است: با 
پیروزی نهضت حضرت امام خمینی 
و  بهمن ۵۷  در  علیه(  الله  )رحمة 
طلوع خورشید بیداری در جغرافیای 
اسلام که موجب شکاف راهبردی 
در هندسه قدرت جهانی همراه بود، 
سرآغاز شکل گیری مراحل تمدن 
نوین اسلامی رقم خورد؛ به گونه ای 
این  از  دهه  چهار  گذشت  با  که 
رخداد عظیم و معجزگون و به رغم 
کینه توزی ها و فتنه آفرینی های 
پیوسته جبهه دشمنان اسلام ناب 
و  آله  و  علیه  الله  )صلی  محمدی 
سلم(، آرمان های بلند امامین انقلاب 
و شهیدان گرانقدر در جای جای 

عالم و حتی در قلب اروپا و آمریکا 
تبلور معناداری یافته و به کابوس 
نظام  سردمداران  برای  سهمگینی 

سلطه و استکبار تبدیل شده است.
این بیانیه می افزاید: با گذشت سی 
از ارتحال ملکوتی و جانسوز  سال 
معمار کبیر انقلاب اسلامی، بیش 
از هر مقطع تاریخی این حقیقت 
تبلور پیدا کرده است که اگر روزی 
چالش با آمریکا و قدرت های سلطه 
سفارت  تعطیلی  استکباری،  و  گر 
رژیم کودک کش صهیونیستی در 
تهران و یا رسوایی لانه جاسوسی 
اسلامی  ایران  پایتخت  در  آمریکا 
حضور  سر  بر  چالش  امروز  بود، 
رژیم  مرزهای  در  مقتدر  ایران 
برچیدن  و  صهیونیستی  غاصب 
و  نامشروع  حضور  و  نفوذ  بساط 
بحران ساز آمریکا در منطقه غرب 
آسیا و حمایت جمهوری اسلامی 
بی  مبارزات  و  اسلامی  مقاومت  از 
امان فلسطین در قلب سرزمین های 
برافراشته  از پرچم  اشغالی و دفاع 
پشتیبانی  و  انصارالله  و  الله  حزب 
از بسیج مردمی سوریه و عراق در 

سراسر منطقه است.
برشماری  با  بیانیه  این  ادامه  در 
)رحمة  راحل  امام  راهبردهای 
انقلاب  ماندگاری  برای  علیه(  الله 
الگوی  و  راه  جاودانگی  و  اسلامی 
ضرورت  و  ایران  ملت  مقاومت 
نامه  وصیت  به  تمسک  و  مراجعه 
از  صیانت  برای  حضرت  آن  الهی 
انقلاب اسلامی و جلوگیری از ایجاد 
هرگونه تحریف و انحراف در محتوا 

و مسیر تمدن ساز آن، تصریح شده 
است: امام راحل )رحمة الله علیه( و 
نگاه حکیمانه و آینده نگرانه ایشان 
به حوادث و تحولات فراروی انقلاب 
و نظام اسلامی و نیز جامعه بشری 
با تاکید بر ظرفیت سازی برای تداوم 
پیش  تضمین  و  اسلامی  انقلاب 
روندگی آن، سه گانه »نهادسازی«، 
»گفتمان سازی« و »نخبه پروری« 
استمرار  و  حفظ  و  بقا  ضامن  را 

نهضت اسلامی قرار دادند.
را  فقیه  مطلقه  ولایت  بیانیه  این 
میراث ماندگار امام )رحمه الله علیه( 
و رکن اصلی پایداری نظام و زعامت 
و  بلند  آرمان های  سمت  به  ملت 
سد  و  انقلاب  دوردست  افق های 
محکم و نفوذناپذیر برای پاسداری 
اسلامی  انقلاب  از صراط مستقیم 
قلمداد و خاطرنشان کرده است: در 
چنین ایام و فضایی که عطر یاد و 
نام امام خوبی ها )رحمة الله علیه( 
بلکه  و  اسلامی  ایران  جای  جای 
جهان اسلام را تحت تأثیر قرار داده 
منظومه  دیگر  پرده ای  در  و  است 
تأثیرات شگفت آور و معجزه گون 
رهبری حضرت امام خامنه ای عزیز 
اسلامی  امت  در  العالی(  )مدظله 
خنثی  می تواند  آنچه  می درخشد، 
کننده توطئه ها و فتنه های فراروی 
العین  میهن اسلامی گردد، نصب 
رهنمودهای  و  منویات  دادن  قرار 
حکیمانه و قاطع معظم له در ادامه 
راه پرفروغ، رهایی بخش و سعادت 
آفرین انقلاب اسلامی است که در 

بیانیه گام دوم تجلی یافته است.

تسلیت  با  پایان  در  بیانیه  این 
فرارسیدن سی امین سالروز ارتحال 
ملکوتی معمار کبیر انقلاب اسلامی 
الله  )رحمة  خمینی  امام  حضرت 
شهیدان  یاد  گرامیداشت  علیه(، 
قیام خونین ۱۵ خرداد ماه، تجدید 
میثاق با امام راحل )رحمة الله علیه( 
و شهدای تاریخ ساز انقلاب اسلامی، 
بیعت مجدد با مقام معظم رهبری 
امام خامنه ای عزیز )مدظله العالی( و 
تأکید بر لزوم هوشمندی آحاد ملت 
و مسئولین کشور در برابر نقشه های 
پلید و فریبنده جبهه دشمنان در 
جنگ اقتصادی و نبرد رسانه ای و 
است:  آورده  امروز،  روانی  عملیات 
بی شک حضور عاشقانه و مشتاقانه 
آحاد و اقشار مختلف مردم ایران در 
ارتحال  سالگرد  گرامیداشت  آئین 
و  علیه(  الله  )رحمة  راحل  امام 
یوم الله ۱۵ خرداد ماه در جغرافیای 
جهان اسلام بار دیگر این حقیقت 
ناب و خدشه ناپذیر را به ویژه به 
نظام  پیشه  جنایت  سردمداران 
فرعونی آمریکا و متحدان منطقه ای 
و فرامنطقه ای کاخ سفید و حامیان 
رژیم صهیونیستی یادآورخواهد شد 
که امام خمینی )رحمة الله علیه( 
او همچنان  آرمان های  و  اهداف  و 
اقیانوس  هدایت  مشعل  و  زنده 
الله،  سبیل  فی  مجاهدان  بیکران 
رزمندگان مقاومت اسلامی و تمامی 
حق طلبان و آزادی خواهان عالم 
در عرصه استکبارستیزی و عدالت 
طلبی است و ملت ایران در این راه، 

قدمی پا پس نخواهد گذاشت.

بیانیه بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس؛

وصیت نامه امام)ره( نقشه راه برای ماندگاری 
جمهوری اسلامی است

خدمات ویژه شرکت واحد
در سالگرد ارتحال امام )ره(

شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در اطلاعیه ای ضمن عرض 
تسلیت به مناسبت سی امین سالگرد ارتحال ملکوتی حضرت 
امام خمینی)ره( و گرامیداشت یاد و خاطره شهدای ۱۵ خرداد 
به اطلاع می رساند: شرکت واحد اتوبوسرانی تهران از ساعت 
۱3 روز سه شنبه ۱4 خرداد ۱398 به منظور ارائه خدمات 
بهینه حمل و نقلی به زائران محترم برای عزیمت به حرم 

مطهر حضرت امام خمینی )ره( خدمت رسانی خواهد کرد.
در این طلاعیه آمده است: محل استقرار اتوبوس ها به این 
شرح است؛ سامانه یک: چهارراه تهرانپارس- شهرک ولیعصر- 
یافت آباد- شادآباد، سامانه دو: میدان خراسان- پایانه خاروران، 
سامانه سه: شهرک محلاتی- جماران- چهارراه اشراق- میدان 
نبوت- میدان رسالت، سامانه چهار: میدان راه آهن- بازار دوم 
نازی آباد- جوادیه- ابوذر- میدان انقلاب اسلامی، سامانه پنج: 
باقری-  فلکه دوم صادقیه- شهرک شهید  آزادی-  میدان 
تهرانسر و سامانه شش: میدان شهرری-فلکه سوم دولت 

آباد- خانی آباد.
پس از خاتمه، شرکت کنندگان محترم از طریق اتوبوس های 

مورد نظر به مبادی اولیه برگشت داده خواهد شد.

اقامه نماز عید فطر
به امامت رهبر انقلاب

الله  آیت  حضرت  امامت  به  تهران  فطر  سعید  عید  نماز 
خامنه ای اقامه می شود.

به گزارش »دنیای هوادار«، ستاد برگزاری نماز عید فطر 
تهران اعلام کرد: مراسم باشکوه اقامه نماز عید سعید فطر 
تهران به امامت رهبر معظم انقلاب و در مصلای امام خمینی 

)ره( برگزار می شود.
بنابر اعلام این ستاد درب های مصلی از ساعت 4:3۰ صبح 
از  استقبال  آماده  از ساعت ۵ صبح  و مصلی  باز می شود 

نمازگزاران خواهد بود.
مراسم از ساعت ۷ آغاز و نماز عید فطر ساعت 8:3۰ صبح 

اقامه خواهد شد.

تمهیدات اورژانس تهران در 
مراسم ارتحال امام خمینی)ره(

معاون فنی و عملیات اورژانس تهران از تمهیدات اورژانس 
تهران در مراسم ارتحال امام خمینی)ره( خبر داد.

معتمدی در گفتگو با مهر، از تمهیدات اورژانس تهران در 
مراسم ارتحال امام خمینی )ره( خبر داد و اظهار داشت: در 
این ایام ۶۷ دستگاه آمبولانس و 4۰ دستگاه موتور ۵ دستگاه 
اتوبوس و ۶۱۰ نفر نیروی عملیاتی و 4۰ دستگاه آمبولانس 
و 4 دستگاه اتوبوس آمبولانس از استان های همجوار مستقر 

خواهند شد.
وی افزود: همچنین ۱۰ درمانگاه تخصصی و 3 بیمارستان 
صحرایی و 3۰ دستگاه آمبولانس خصوصی مستقر در مترو 
شوش و پالایشگاه جهت انتقال ریلی در بحران در خدمت 

زائران خواهد بود.
معاون فنی و عملیات اورژانس تهران از استقرار نیروهای 
اورژانس از فردا ۱3 خرداد ماه همزمان با نماز مغرب خواهد 
امام راحل  بود و همه پایگاه ها به صورت فعال در مرقد 
استقرار دارند و زمان عید فطر نیز از شب قبل در مصلی 

مستقر خواهند بود.

اخبار

رئیس پلیس پایتخت در آستانه سی 
امین سالگرد ارتحال امام راحل از 
تشکیل قرارگاه روح الله و تمهیدات 
این  تر  شکوه  با  چه  هر  در  لازم 

مراسم خبر داد.
سردار  هوادار«،  »دنیای  گزارش  به 
حسین رحیمی در جلسه کمیسیون 
تهران  انتظامی  فرماندهی  عملیات 
بزرگ با تسلیت سی امین سالگرد 
رحلت جانگذار امام راحل، بنیانگذار 
اسلامی  جمهوری  مقدس  نظام 
ایران، بیان داشت: امام خمینی )ره( 
تنها منادی اسلام راستین و بزرگ 
پرچمدار اسلام ناب محمدی )ص( 
و  راه  که  هستند  حاضر  عصر  در 
سیره نبی مکرم اسلام )ص( و ائمه 

معصومین علیهم السلام را بعد از هزار 
و چهار صد سال زنده و اسلام راستین 

و حقیقی را به جهان معرفی کردند.
در این جلسه که با حضور جانشین 
فرمانده هان ویژه غرب و شرق تهران 
پایتخت  پلیس  رئیس  شد  برگزار 
از تلاش های  با تشکر و قدردانی 
پلیس  راهور  و  انتظامی  مجموعه 
شب  مختلف  مراسم  در  پایتخت 
های قدر و راهپیمایی روز جهانی 
قدس، افزود: تامین امنیت مردم در 
پیشگاه الهی دارای شان و جایگاه 
والایی است و این مهم در شب های 
قدر و مراسم روز قدس که حماسه 
دفاع از مردم مظلوم فلسطین است 
پیشگاه  در  بالاتری  بهای  و  ارزش 

خداوند متعال خواهد داشت.
این مقام انتظامی با اشاره به در پیش 
امام  ارتحال  سالگرد  مراسم  بودن 
راحل و تشکیل قرارگاه روح الله در 
این زمینه، عنوان داشت: تمهیدات 
ترافیکی و انتظامی لازم برای برگزاری 
این مراسم اندیشیده شده و از همه 
تامین  برای  موجود  های  ظرفیت 
امنیت زائران حرم امام و انجام هر چه 
بهتر دیگر ماموریت های انتظامی و 

ترافیکی استفاده خواهیم کرد.
با  بزرگ  تهران  انتظامی  فرمانده 
از  بیش  تهران  در  اینکه  بر  تاکید 
یک صد مراسم سنگین و مختلف 
در شب های قدر و دیگر روزها و 
داشته  رمضان  مبارک  ماه  لیالی 

ایم که بحول و قوه الهی و همت و 
هوشیاری همکارانم هیچ گونه مورد 
انتظامی امنیتی خاصی نداشته ایم، 
به  بیان داشت: دشمنان همچنان 
ما  کشور  در  امنی  نا  ایجاد  دنبال 
هستند که با هوشیاری و بصیرت 
مقام عظمای ولایت و مردم همیشه 
و  انتظامی  نیروهای  و  صحنه  در 
امنیتی تا کنون موفق نبوده اند و 
بعد از این هم ناکام خواهند ماند و 
علیرغم همه مشکلات اقتصادی و ... 
که دشمنان رقم زده اند حضور پر 
شور مردم در راهپیمایی روز قدس 
نشان بصیرت و موقعیت شناسی و 
تبعیت مردم از ولایت و حمایت از 

انقلابشان است.

تشکیل قرارگاه روح الله در آستانه مراسم سی امین سالگرد امام راحل
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